R(ubrica). Ut qui c(ivitatem) R(omanam)  
 and so consequentur, iura libertorum retineant.

XXIII. Qui quaeve h(ac) l(ege) exve edicto im-  
               p(eratoris) Caes(aris) Vesp(asian)i Aug(usti)  
               imp(eratoris)ve Titi Caes(aris) Vespasian(i)  
 15            Au(gusti) | aut imp(eratoris) Caes(aris) Do-  
               mitiani Aug(usti) c(ivitatem) R(omanam)  
               consecutus consecuta erit, is in | libertos  
               libertasve suos suas paternos paternas,  
               qui quae in c(ivitatem) R(omanam) non |  
               venerit, deque bonis eorum earum et is,  
               quac libertatis causa inposita | sunt, idem  
               ius eademque condicio esto, quac esset,  
               si civitate mutat[u]s mutat[a] non esset.

R(ubrica). De praefecto imp(eratoris) Cae-  
               saris Domitiani Aug(usti). |

20 XXIII. Si eius municipi decuriones conscriptive

(clib) municipesve imp(eratori) Caesar[i] Domi- col. I  
 tian(o) | Aug(usto) p(atri) p(atriae) IIvirat-  
 tum communi nomine municipum eius  
 municipi de[tuler]nt, imp(erator)[q]ue  
 Domitian[us] Caesa[r] Aug(ustus) p(ater)  
 p(atriae) eum IIviratum receperit | et loco  
 suo praefectum quem esse iusserit, is praef-  
 ectus eo [i]u[r]e esto, quo | esset, si  
 eum IIvir(um) i(ure) d(icundo) ex h(ac)  
 l(ege) solum creari oportuisset isque ex  
 h(ac) l(ege) solus | IIvir i(ure) d(icundo) 25  
 creatus esset.

R(ubrica). De iure praef(ecti) qui a IIvir(o)  
 relictus sit. |

XXV. Ex IIviris qui in eo municipio i(ure) d(icundo)  
 p(raeerit), uter postea ex eo mu-  
 nicipio profiscetur | neque eo die in id  
 municip[i]um esse se redditum arbitra-  
 tur, quem | praefectum municipi non mi-  
 norem quam annorum XXXV ex | decuri-  
 onibus conscriptisque relinquere volet,  
 facito ut is iuret per | Iovem et divom 30  
 Aug(ustum) et dium Claudium et divom  
 Ves[p](asianum) Aug(ustum) et divom |  
 Titum Aug(ustum) et genium imp(eratoris)  
 Caesaris Domitian Aug(usti) deosque Pe-  
 nates, | quae IIvir[os] qui i(ure) d(icundo)  
 p(raeest) h(ac) l(ege) facere oporteat, se,  
 dum praefectus erit, d(um) [t](axat) quae  
 eo | tempore fieri possint, facturum neque

col. I adversus ea [f]acturum scientem | d(olo)  
 m(alo); et cum ita iuraverit, praefectum  
 eum eius municipi relinquito. [E]i | qui  
 ita praefectus relictus erit, donec in id  
 35 municipium alteruter ex IIviris | adierit,  
 in omnibus rebus id ius e[a]que potestas  
 esto praeterquam de praefecto relinquendo  
 et de c(ivitate) R(omana) consequenda,  
 quod ius quaeque potestas h(ac) l(ege) |  
 IIviri[s qui] iure dicundo praerunt datur.  
 Isque dum praefectus erit quo[tiens]que  
 municipium egressus erit, ne plus quam  
 singulis diebus abesto. |

40 R(ubrica). De iureiurando IIvir(um) et  
 aedil(ium) et q(uaestorum). |

XXVI. Duovir(i) qui in eo municipio [i](ure)  
 d(icundo) p(raesunt), item aediles [qui] in  
 eo municipio sunt, item | quaestores qui  
 in eo municipio sunt, eorum quisque in  
 diebus quinq(ue) | proxumis post h(anc)  
 l(egem) datam; quique IIvir(i) aediles  
 quaestoresve postea ex h(ac) l(ege) | creati  
 erunt, eorum quisque in diebus quinque  
 proxumis ex quo IIvir | aedilis quaestor  
 45 esse cooperit, priusquam decuriones con-  
 scriptive || habeantur, iuranto pro con-  
 tione per Iovem et dium Aug(ustum) et  
 divom Claudiūm et divom Vespasianū  
 Aug(ustum) et divom Titum Aug(ustum)  
 et genium Domitiani | Aug(usti) deosque

Penates: se, quodqu[o]mque ex h(ac) l(eg)e col.II  
 exqu[e] re communi m(unicipum) m(unici-  
 pi) Flavi | Salpensi censeat, recte esse  
 facturum, ne[q]ue adversus h(anc) l(egem)  
 remve commu[n]e[m] municipum eius mu- 5  
 nicipi facturum scientem d(olo) m(alo),  
 quosque prohibere possit prohibitum;  
 neque se aliter consilium habiturum ne-  
 q(ue) aliter | daturum neque sent[e]ntiam  
 dicturum quam [ut ex] h(ac) le(ge) ex-  
 qu[e] re communi | municipum eius mu-  
 nicipi censeat fore. Qui ita non iuraverit,  
 is (sestertium X milia) | municipibus eius  
 municipi d(are) d(amnas) esto eiusque pec-  
 cuniae deque ea pecunia municipum eius 10  
 municipi [q]ui volet cuique per hanc le-  
 gem licebit, actio petitiō persecutio esto.

R(ubrica). De intercessione II(virum) et  
 aedil(ium) [et] q(uaestorum). |

XXVII. Qui IIvir(i) aut aediles aut quaestores  
 eius municipi erunt, his IIvir(is) inter | se  
 et cum aliquis alterutrum eorum aut  
 utrumque ab aedile aedilibus | aut quaes-  
 tor[e] quaestoribus appellabit; item aedi-  
 libus inter se; [item quaestoribus inter 15  
 se] intercedendi, in triduo proxumo quam  
 appellatio facta erit poteritque | intercedi,  
 quod eius adversus h(anc) l(egem) non  
 fiat, et dum ne amplius quam semel |  
 quisque eorum in eadem re appelletur,

col. II      ius potestasque esto, neve quis | adversus  
ea qui[d], qu[o]m intercessum erit, facito. |

R(ubrica). De servis apud IIvir(um) ma-  
numittendis. |

20 XXVIII. Si quis municeps municipi Flavi Salpen-  
sani, qui Latinus erit, apud IIvir(os), |  
qui iure dicundo praeverunt eius municipi,  
servom suom servamve suam | ex servi-  
tute in libertate[m] manumiserit liberum  
liberamve esse iusserit, | dum ne quis pu-  
pillus neve quae virgo mulierve sine tu-  
tore auctore | quem quamve manumittat  
25 liberum liberamve esse iubeat: qui ita |  
manumissus liberve esse iussus erit, liber  
esto, quaeque ita manumissa | liberave  
[esse] iussa erit, libera esto, uti qui op-  
tum[o] iure Latini libertini liberi sunt  
erunt; [d]um is qui minor XX annorum  
erit ita manumittat, | si causam manu-  
mittendi iusta[m] esse is numerus decu-  
rionum, per quem | decreta [facta h(ac)  
l(ege)] rata sunt, censuerit.

R(ubrica). De tutorum datione. |

30 XXIX. Cui tutor non erit incertusve erit, si is  
e[a]ve municeps municipi Flavi Salpensa-  
ni | erit; et pupilli pupillaeve non erunt;  
et ab IIviris, qui i(ure) d(icundo) p(rae-  
runt) eius municipi, postullaverit, uti sibi  
tutorem det; [et] eum, quem dare volet,

nominaverit: [t]um is, | a quo postula-<sup>col. II</sup>  
tum erit, sive unum sive plures collegas  
habebit, de omnium colle|garum sententia,  
qui tum in eo municipio intrave fines  
municipi eius erit, | causa cognita, si ei 35  
videbitur, eum qui nominatus erit tuto-  
rem dato. Sive | is eave, cuius nomine  
ita postulatum erit, pupil(lus) pupillave  
erit, sive is, a quo | postulatum erit, non  
habebit collegam [collegav]e eius in eo  
municipio intrave | fines eius municipi ne-  
mo erit: [t]um is, a quo ita postulatum  
erit, causa co|gnita, in diebus X proxu-  
mis, ex decreto decurionum, quod cum 40  
duae partes | decurionum non minus ad-  
fuerint factum erit, eum, qui nominatus |  
erit, quo ne ab iusto tute|re tutela [a]b-  
beat, ei tute|rem dato. Qui tutor h(ac)  
l(eg)e | datus erit, is ei, cui datus erit,  
quo ne ab iusto tute|re tutela [a]beat, tam  
iustus | tutor esto, quam si is c(ivis) R(o-  
manus) et adgnatus proximus c(ivis) R(o-  
manus) tutor esset.

## LEGIS

## MUNICIPII FLAVII MALACITANI

## PARS.

col. I [Rubrica. De nominatione candidatorum.]

[LI]. [Si ad quem diem professio] fieri oportet, nullius nomine aut | pauciorum, quam tot quod creari oportebit, professio facta erit; sive ex his, | quorum nomine professio facta erit, | pauciores erunt, quorum h(ac) l(ege) comitiis rationem habere oporteat, quam tot [quot] creari oportebit: tum is qui comitia habere debet proscripto ita u(t) d(e) p(lano) r(ecte) l(egi) p(ossint) | tot nomina eorum, quibus per h(anc) l(egem) | eum honorem petere licebit, quod derunt ad eum numerum, ad quem creari ex h(ac) l(ege) oportebit. Qui ita proscripti | erunt, ii, si volent, apud eum, qui ea comitia habiturus erit, singuli singulos eiiusdem condicion[i]s no-

minato | ique item, qui tum ab is nomi- col. I  
nati erunt, si | volent, singuli singulos  
aput eundem etiamdemque condicione no-  
mina|to; isque, apud quem ea nominatio 20  
facta erit, eorum omnium nomina propono  
nito ita [ut] d(e) p(lano) r(ecte) l(egi)  
p(ossint), deque is omnibus item comitia  
habeto, perinde | ac si eorum quoque no-  
mine ex haec legere de | petendo honore  
professio facta esset | intra praestitutum 25  
diem petereque | eum honorem sua sponte  
coepissent neque eo proposito destituis-  
sent. |

R(ubrica). De comitiis habendis. |

LII. Ex IIviris, qui nunc sunt, item ex is, 30  
qui | deinceps in eo municipio IIviri  
erunt, | uter maior natu erit, aut, si ei  
causa quae inciderit quod(m)inus comitia  
habere possit, tum alter ex his, comitia  
IIvir(is), item | aedilibus, item quaestori- 35  
bus rogandis | subrogandis haec legere  
habeto, utique ea distributione curiarum,  
de qua supra comprehensum est, suffra-  
gia ferri debebunt, ita per tabellam  
ferantur facito. | Quique ita creati erunt,  
ii annum unum | aut, si in alterius lo-  
cum creati erunt, | reliqua parte eius 40  
anni in eo honore | sunt, quem suffra-  
gis erunt consecuti. |

- col. I            R(ubrica). In qua curia incolae suffragia |  
ferant. |
- 45        LIII. Quicumque in eo municipio comitia IIviris | , item aedilibus, item quaestoribus  
rogan|dis habebit, ex curiis sorte ducito  
unam, | in qua incolae, qui cives R(o-  
mani) Latinive cives | erunt, suffragi[um]  
50        ferant, eisque in ea cu|ria suffragi latio  
esto. |
- R(ubrica). Quorum comitis rationem ha-  
be|ri oporteat. |
- LIIII. Qui comitia habere debebit, is primum  
IIvir(os) | qui iure dicundo praesit ex eo  
genere in|genuorum hominum, de quo  
55        h(ac) l(ege) cau|tum comprehensumque  
est, deinde proximo quoque tempore  
aediles, item quaestores ex eo genere  
ingenuorum hominum, | de quo h(ac)  
60        l(ege) cautum comprehensumque est, |  
creando[s] curato; dum ne cuius comiti-  
s rationem habeat, qui IIviratum pet-  
[et], qui minor annorum XXV erit qui ve-  
65        intra quinquennium in eo honore | fue-  
rint; item qui aedilitatem quaesturam|ve  
petet, qui minor quam annor(um) XXV  
erit, | quive in earum qua causa erit,  
col. II        propter || quam, si c(ivis) R(omanus)  
esset, in numero decurio|num conscrip-  
torumve eum esse non lice|ret.

R(ubrica). De suffragio ferendo. | col. II

LV. Qui comitia ex h(ac) l(ege) habebit, is 5  
 municipes culiatim ad suffragium feren-  
 dum vocato ita, ut uno vocatu omnes  
 curias in | suffragium vocet, eaeque sing-  
 gulae in | singulis consaeptis suffragium  
 per ta|bellam ferant. Itemque curato, ut 10  
 ad cistam cuiusque curiae ex municipi-  
 bus | eius municipi terni sint, qui eiuis  
 curiae non sint, qui suffragia custodiant |  
 diribeant, et uti ante quam id faciant  
 quisque eorum iurent, se rationem suf- 15  
 fragiorum fide bona habiturum relatu-  
 rumque. Neve prohibito q(uo) m(inus) et  
 qui honorem petent singulos custodes ad  
 singulas cistas ponant. Iisque custodes ab  
 eo | qui comitia habebit, item ab his po-  
 siti | qui honorem petent, in ea curia 20  
 quisque corum suffragi[um] fert, ad  
 cuius curiae cistam custos positus erit,  
 eorumque suffragia perinde iusta rataque  
 sunt ac si in sua quisque curia suffra- 25  
 gium | tulisset.

R(ubrica). Quid de his fieri oporteat, qui |  
 suffragiorum numero pares erunt. |

LVI. Is qui ea comitia habebit, uti quisque  
 ab aliis curiae | cuius plura quam alii suffragia  
 habuerit, ita priorem ceteris eum pro-  
 trahat ea curia | factum creatumque esse renun- 30  
 tiato, donec is numerus, ad quem creari

col. II            oportebit, expletus sit. Qu[a] in curia totidem | suffragia duo pluresve habuerint, ma|rītum quive maritorum numero erit | caelibi liberos non habenti, qui mari|torum numero non erit; habentem li|be|ros non habenti; plures liberos ha|ben|tem pauciores habenti praeferto pri|orem|que nuntiato ita, ut bini liberi post no|m̄en inpositum aut singuli puberes amis̄si v[i]rive potentes amissae pro sin|gulis | sospitibus numerentur. Si duo pluresve totidem suffragia habebunt et eiiusdem | condicionis erunt, nomina eo|rūm in | sortem coicito, et uti cuiusque nomen sor|ti ductum erit, ita eum priorē alis renuntiat[ō].

R(ubrica). De sortitione curiarum et is, qui cu|riarum numero par[e]s erunt. |

50        LVII. Qui comitia h(ac) l(ege) habebit, is re|latis omnium | curiarum tabulis nomina curiarum in sor|tem coicito singularum|que curiarum no|m̄ina sorte ducito et ut cuiusque curiae | nomen sorte exierit, quos ea curia fecerit, | pronuntiari iube|to; et uti quisque prior | maiorem par|tem numeri curiarum con|fecerit, eum, cum h(ac) l(ege) iuraverit caverit|que de pecunia communi, factum crea|tumque renuntiato, donec tot magistratus sint quod h(ac) l(ege) creari oportebit. Si to-

tidem curias duo pluresve habebunt, | uti col. II  
supra comprehensum est de is qui | suffragiorum numero pares essent, ita | de  
is qui totidem curias habebunt facito.  
eademque ratione priorem quemque crea- 65  
tum esse renuntiato. |

R(ubrica). N[e] quit fiat, que minus co-  
mitia ha[be]antur. |

LVIII. Ne quis intercedito neve quit aliut facito,  
quo minus in eo mun[i]cipio h(ac) l(ege) |  
comitia habeantur perficiantur. | Qui 70  
aliter adversus ea fecerit sciens || d(olo)  
m(alo), is in res singulas (sestertium X col.III  
milia) mu[nicipibus municipii Flavi Ma-  
lacitani | d(are) d(amnas) e(sto) ciuisque  
pecuniae deque ea pecun(i)a | municipi  
eius municipii, qui volet cuique | per 5  
h(anc) l(egem) licebit, actio petitio per-  
secutio esto. |

R(ubrica). De iure iurando eorum, qui  
maiorem | partem numeri curiarum ex-  
pleverit. |

LIX. Qui ea comitia habebit, uti quisque eorum, |  
qui IViratum aedilitatem quaesturam|ve  
petet, maiorem partem numeri curiarum 10  
expleverit, priusquam eum factum | crea-  
tumque renuntiet, iusurandum adi[git]o  
in contionem palam per Iovem et di[vi]om  
Augustum et divom Claudium et divom | 15

col. III      Vespasianum Aug(ustum) et divom Ti-  
 tum Aug(ustum) | et genium imp(erato-  
 ris) Caesaris D(omitia)ni | Aug(usti) |  
 deosque Penates, [e]um qu[a]e ex h(ac)  
 l(ege) facere | oportebit facturum neque  
 20            adversus | h(anc) l(egem) fecisse aut fac-  
 turum esse scientem | d(olo) m(alo).

R(ubrica). Ut de pecunia communi mu-  
 nicipum caveatur ab is, qui IIviratum |  
 quaesturamve petet. |

LX. Qui in eo municipio IIviratum quaestu-  
 ram/ve petent quique propterea, quod  
 paucio[r]um | nomine quam oportet pro-  
 fessio facta | esset, nominatim in eam  
 condicionem | rediguntur, ut dc his quo-  
 que suffragium ex h(ac) l(ege) ferri oport-  
 eat, quisque corum, | quo die comitia  
 25            habebuntur, ante quam | suffragium fe-  
 ratur, arbitratu eius qui ea | comitia ha-  
 bebit, praedes in commune mu|nicipum  
 dato pecuniam communem eo|rū, quam  
 in honore suo tractaverit, | salvam is  
 fore. Si d(e) e(a) r(e) is praedibus mi-  
 30            nus | cautum esse videbitur, praedia sub-  
 signato | arbitratu eiusdem. Isque ab iis  
 praedes prae|diaque sine d(olo) m(alo)  
 accipito, quoad recte cau|tum sit, uti  
 quod recte factum esse volet. | Per quem  
 35            eorum, de quibus IIvirorum quaes|to-  
 rumve comitiis suffragium ferri opor|te-

bit, steterit, q(uo) m(inus) recte cavea- col. III  
tur, eius qu[i] co/mitia habebit rationem  
ne habeto. |

R(ubrica). De patrono cooptando. |

LXI. Ne quis patronum publice municipibus 45

muni/cipii Flavi Malacitani cooptato pa-  
trocini|umve cui deferto, nisi ex maioris  
partis decurionum decreto, quod decre-  
tum factum | erit, cum duae partes non  
minus adfue|rint et iurati per tabellam 50  
sententiam tul[er]int. Qui aliter adversus  
ea patronum | publice municipibus mu-  
nicipii Flavi Ma|lacitani cooptaverit pa-  
trociniumve cui | detulerit, is (sestertium  
X milia) n(ummum) in publicum muni-  
cipibus municipii Flavi Malacitani d(are) 55  
d(amnas) e(sto). [I]s | qui adversus h(anc)  
l(egem) patronus cooptatus cui|[ve] pa-  
trocinium delatum erit, ne magis | ob  
eam rem patronus municip[u]m muni/ci-  
pii Flavi Malaci[tani] esto. |

R(ubrica). Ne quis aedificia, quae restitu- 60  
tu|rus non erit, destruat. |

LXII. Ne quis in oppido municipii Flavi Mala-

cita|ni quaeque ei oppido continentia  
aedificia | erunt, aedificium detegito de-  
struito demo|liundumve curato nisi de-  
curionum conscriptorumve sententia, cum 65  
maior pars | eorum adfuerit, quod resti-

col. III      tu[tu]rus intra proximum annum non  
                 erit. Qui adversus ea fece|rit, is quanti  
                 e(a) r(es) e(rit), t(antam) p(ecuniam)  
                 municipibus municipi | Flavi Malacitani  
 70                d(are) d(amnas) e(sto), eiusque pecuniae |  
                 deque ea pecunia municipi eius muni-  
                 cipii, | qui volet cuique per h(anc) l(e-  
 col. IV        gem) licebit, actio petitio || persecutio  
                 esto. |

R(ubrica). De locationibus legibusque  
 locatio|num proponendis et in tabulas  
 mu|nicipi referendis. |

LXIII. Qui IIvir i(ure) d(icundo) p(rae)erit,  
 5                vectigalia ultroque tributa | sive quid  
                 aliut communi nomine municipum eius  
                 municipi locari oportebit, locato. Quas-  
 10                que locationes fecerit quasque | leges di-  
                 xerit, quanti quit locatum sit et [qui]  
                 praedes accepti sint quaeque praedia  
                 subdita | subsignata obligatave sint qui-  
                 que praediorum cognitores accepti sint,  
                 in tabulas communes municipum eius  
                 municipi | referantur facito et proposita  
 15                habeto per | omne reliquom tempus ho-  
                 noris sui, ita ut | d(e) p(lano) r(e)cte  
                 l(egi) p(ossint), quo loco decuriones  
                 conscriptive proponenda esse censuerint. |

R(ubrica). De obligatione praedium praed-  
 iorum | cognitorumque. |

LXIV. Quicumque in municipio Flavio Malaci- col. IV  
 tano | in commune municipum eius mu- 20  
 nicipi | praedes facti sunt erunt, quaeque  
 praedia | accepta sunt erunt, quique eorum  
 praediōrum cognitores facti sunt erunt:  
 ii om̄nes et quae cuiusque eorum tum 25  
 [fuerunt] erunt, cum | praeſes cognitorve  
 factus est erit, quaeque pos̄tea esse,  
 cum ii obligati esse cooper[u]nt, c[o]je-  
 peſint, qui eorum soluti liberatique non  
 sunt | non erunt aut non sine d(olo)  
 m(alo) sunt erunt, eaſque omnia, [quae] 30  
 eorum soluta liberataſque non sunt non  
 erunt aut non sine | d(olo) m(alo) sunt  
 erunt, in commune municipum | eiius  
 municipii item obligati obligat[a]que  
 sunto, uti ii e[a]ve p(opulo) R(omano) 35  
 obligati obligatave essent, si apud eos, qui  
 Romae aeraſrio praessent ii praedes i[i]que  
 cognitoſres facti eaque praedia subdita sub-  
 signata obligatave essent. Eosque praedes  
 eaque praedia eosque cognitores, si quit  
 eorum, in | quae cognitores facti erunt, 40  
 ita non erit, | qui quaeve soluti liberati  
 soluta liberaſque non sunt non erunt  
 aut non sine | d(olo) m(alo) sunt erunt,  
 IIviris, qui ibi i(ure) d(icundo) praeſunt,  
 ambobus alter[i]ve eorum ex deſcurionum 45  
 conſcriptorumque decreto, quod decre-  
 tum cum eorum partes tertiae | non mi-  
 nus quam duae aderent factum | erit,